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cell characterization of DNA structure. In other projects, binding interactions between
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1. Introduction
The main task of this thesis is to introduce methods of Single-Molecule Fluorescence

Detection (SMFD) to the extensive community of molecular biologists. SMFD

methods often provide unprecedented straightforward views on various biological

issues, which are directly inaccessible using ensemble methods. Despite all its benefits,

SMFD is not widely known or used.

Perhaps the most important question is: why should the single-molecule

concept be attractive for researchers in biological sciences? To address this question

and demonstrate the full potential of SMFD techniques, here I report a broad

introduction to SMFD applied to molecular biology, including its motivation, history,

literature overview of current biological applications, basic principles, list of SMFD

techniques and sample treatment.

Finally, the results section comprises actual work proving broad usefulness of

SMFD approach to biology and two projects associated with precise realization of

SMFD. Results namely include a proof of concept work introducing investigation of

DNA structure under physiological conditions in vivo, characterization of CHD4

protein translocation activity and a study of MS2 bacteriophage capsid assembly.

Another two projects involve in silico comparative study of the binding interaction of

fluorescent probes Rhodamine 6G and QSY 21 to DNA and implementation of an

optical element extending the depth of focus of SMFD apparatus.

1.1. Aims

a) To introduce capabilities of SMFD to the local community of molecular

biologists and establish fluorescence lifetime based spFRET and time-

resolved fluorescence polarization.

b) To extend the existing SMFD apparatus for fluorescence lifetime, lifetime-

based single-pair FRET and time-resolved fluorescence anisotropy

detection.

c) To demonstrate SMFD experimental powers in biologically relevant

studies.

1.2. Biology in singulo: motivation

SMFD is a collection of techniques investigating the spectroscopic properties of a

fluorophore with ultra high spatial resolution. Over the last two decades the growth of

findings concerning behavior of biological systems on single-molecule level has been

spectacular. As usual, the story started with technique development, immediately

followed by applications to biological sciences.

A lot of reactions in living organisms are far too complex to be fully elucidated via

standard ensemble experiments. Using conventional reductional perspective, all

reactions in biology might be seen as a feat of individual enzyme, DNA or RNA

molecules. Analyzing individual biomolecules one at a time will often yield us
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phenomenally clear and astonishing information about their nature and function.

There are generally three main and invaluable advantages of SMFD compared with

standard ensemble experiments. First, SMFD allows the direct detection of true

statistical distribution that is otherwise obscured under the ensemble average [1], e.g.

we can determine even very rare and/or short lived states of biomolecules [2]. Second

exclusive feature of SMFD tools is that synchronization of individual processes, e.g.

enzyme activity, diffusion in membrane and action of molecular machine is not

needed. This is achieved by monitoring of individual molecules in real time and

synchronization of their action afterwards (see Figure 1) [1]. Third, SMFD principle is

well suited to explore fluctuating systems in equilibrium and to detect time trajectories

and reaction pathways of individual participants in a non-equilibrated system.

Concretely, SMFD allows us to monitor intermediates and follow time dependent

pathways of biological reactions [2].

Nonetheless, what kind of information does SMFD methods provide about the host

biomolecule? SMFD provides high spatial and temporal localization of individual

objects. The localization of individual molecules can be achieved even with ~1 nm

precision by fitting the record of a individual fluorescent probe (or two spectrally

separated probes) to a two-dimensional Gaussian function [3].

Another SMFD technique, single-molecule fluorescence polarization, might be

employed to monitor the spatial orientation of the host biomolecule, its domain or

molecular binding [4][5]. Moreover, the distance within one biomolecule or between

different biomolecules can be measured by detecting the efficiency of Förster

Resonance Energy Transfer (FRET) between two suitable fluorescent probes in the

range between 1 – 9 nm [6]. Also the diffusion coefficient and subsequently Stokes

radius (~hydrated size) of biomolecules can be monitored by Fluorescence Correlation

Spectroscopy (FCS) [9]. FCS does not strictly belong to SMFD as the signal is usually

averaged over thousands events, nevertheless it is measured at very low concentrations

i.e. at any given time there are only one or a few biomolecules in the probed volume.

All mentioned techniques will be described, in more detail, in subchapters of section

1.6.

Figure 1: Single-molecule FRET trajectories post-synchronization

(a) Ensemble FRET represents the average value from the whole ensemble of molecules. (b)

FRET time traces of individual molecules show the real states of molecules in real time. (c)
Studied molecular events were post-synchronized within subsequent data analysis. Adopted

from Selvin et al. [1].

3

1.3. Very brief history of SMFD techniques

At the beginning, SMFD was used as a complementary method to, at that time,

well established line narrowing techniques, such as photon echo [7] and hole burning

[8] to explore the fundamental dynamics of amorphous solid matrices in ultralow

temperatures. Both photon echo and hole burning remove the chromophore

inhomogeneous broadening and probe the interaction between chromophore and

matrix via detection of homogeneous broadening. Nevertheless, photon echo and hole

burning still detect averaged information.

First in the row of single-molecule spectroscopic experiments was the detection of

absorption spectra of single pentacene molecules in a p-terphenyl matrix. This

pioneering experiment was performed by Kador and Moerner in 1989 [9]. One year

later, Orrit and Bernard measured the first fluorescence excitation spectrum of the

same system [10]. The breakthrough step towards physiological conditions was done

by Betzig and Chichester in 1993, when they introduced their SMFD experiments into

room temperature [11]. Nevertheless their near-field scanning optical microscopy

experiment was perturbed by the metal-coated tip [12]. Next milestone of SMFD

employed in biological research was reported by Yanagida in 1995, as he monitored

individual molecules in liquid solution (standard procedure of recent SMFD) [13].

Selvin et al. introduced single-pair FRET (spFRET) in 1996 [14]. Only four years later

came the first in vivo applications of SMFD. It was independently realized almost at

the same time by Schindler [18] and Yanagida [15]. Up until today, SMFD is a

growing and flourishing sphere of research.

1.4. SMFD applied in biology

The interest of biologists in fluorescence detection of individual biomolecules can

be followed back to 1977, when Hirschfeld detected an individual antibody tagged

with less than 100 fluorophores [16]. In the consecutive year, Hirschfeld et al.

presented an instrument capable of determining size and classification of individual

viruses [21] [22]. Despite the fact that none of Hirschfeld‘s experiments was

performed at single fluorophore level, his group laid the foundations of several SMFD

essentials in background reduction. These were composed reduction of excitation

volume, time-gated detection, and sample prephotobleaching to avoid impurities [21,

23]. Moreover Hirschfeld defined photobleaching as a limiting factor for the number of

emitted photons per individual fluorophore [17].

1.4.1. Structural analysis

Structural information is based on precise knowledge of position, angle or

distance between atoms, molecular domains or molecules as part of molecular

complexes. Compared to other structural methods, using principles of Nuclear

Magnetic Resonance (NMR), Electron Paramagnetic Resonance (EPR) and X-ray

diffraction, SMFD methods have inherently lower structural resolution. However, the

main power of SMFD methods, applied in structural studies, is in detection of short

living species, determination of structural intermediates and in direct investigation of

statistical distribution of conformational states. SpFRET and FCS proved to be the

most valuable SMFD techniques to obtain static information about biomolecular
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structure.

SpFRET measures interprobe distances, hence with strategic probe placement,

several suggested structural models can be investigated. SpFRET may also serve as an

excellent complementary method to high resolution methods as X-ray and NMR to

probe the position of flexible domains within biomolecules. Muschielok et al.

simplified this type of analysis and developed a nano-positioning system (similar to the

well known geo-positioning system) MATLAB (MathWorks) software package that

uses probabilistic data analysis to combine spFRET experimental data with a known

structural model, previously determined by X-ray or NMR [25][26]. SpFRET is also

suitable to study conformational distribution of intrinsically disordered proteins. Their

intrinsic lack of stable structure allows them to bind to several different targets. The

flexibility also provides precise control over the binding process inducible by

phosphorylation or through interaction with other components of the cellular

machinery [27]. The heterogeneous conformational distribution and unsynchronized

action makes them ideal candidates for single-molecule study [18].

By contrast, the FCS analysis yields the Stokes radius (an approximation of

hydrated size) derived from diffusion time. Thus it might be used to approximate the

size of fluorescent objects and follow their assembly, composition or aggregation [29].

DNA and RNA structure involves many short living states and complicated

structural dynamics with several intermediates even under equilibrium conditions.

Therefore, it is well suited for SMFD studies. The majority of SMFD structural

experiments on biomolecules deal with DNA and RNA structure, thus also this thesis

focuses mainly on nucleic acids structure. Literature about protein structure and

dynamics can be found elsewhere [19].

1.4.1.1. DNA structure

DNA structure and dynamics is primarily defined by its sequence.

Nevertheless, these molecules are highly sensitive to their environmental conditions,

such as polarity of the solvent [20], presence of particular ions and their concentration


[…]


maintaining the same lateral resolution.

Later, we used this element to optimize the incorporation of labeled

oligonucleotides into E. coli cells. Due to the extension in focal depth, we were able to

detect virtually all fluorescent molecules within the volume of an E. coli cell, and

hence find the proper incorporation conditions and minimize the portion of background

which is otherwise formed by molecules out of focus.

During my Ph.D. study I also participated in an upgrade of the existing steady-

state SMFD instrument to time-resolved apparatus with the capability to detect two-

channel time-resolved photon streams. Time-resolved apparatus can be utilized to

detect robust lifetime-based FRET and time-resolved fluorescence anisotropy.

DNA-probe binding interaction

For quantitative FRET applications, it is crucial to precisely characterize the

interaction of fluorescent probes with the probed biomolecule. We investigated

noncovalent binding interactions between a short B-DNA oligonucleotide and

terminally attached nonfluorescent quencher QSY 21 and Rhodamine 6G. Using

molecular dynamics and ab initio quantum chemical calculations, we have found that

QSY 21 has two binding motifs. In the first motif, the central xanthene ring (with

transition absorption dipole) is stacked on one base of the adjacent cytosine–guanine

DNA base pair, whereas one of the 2, 3-dihydro-1-indolyl aromatic side rings is

stacked on the other base. In the second motif, the QSY 21 stacking interaction with

the DNA base pair is mediated only by one of the side rings. Several transitions

between the motifs were observed during a molecular dynamics simulation. The ab

initio calculations showed that none of these motifs is energetically preferred.

Two binding motifs were also found for Rhodamine 6G, with the xanthene ring

stacked predominantly on either the cytosine or on the guanine. Our results suggest

that the side rings of QSY 21 play a crucial role in its stacking on the DNA and

indicate a novel binding mode absent in the case of Rhodamine 6G, which lacks
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aromatic side rings. Besides this we characterized the position of the probe with

respect to the DNA molecule. These DNA – probe interactions must be considered

within quantitative FRET analysis to increase the distance determination accuracy and

to minimize possible misinterpretations.

Translocation activity of CHD4 protein at single-molecule level

An exclusive feature of SMFD tools is that synchronization of individual

enzymatic processes and action of molecular motors is not needed. We utilized this

feature on the characterization of translocation activity of CHD4 chromatin remodeler.

SpFRET was employed to investigate CHD4 translocation, revealing step size,

directionality of translocation and the ATP dependence of the whole action.

From the presented spFRET data, we suggest that binding of CHD4 to DNA is

not ATP dependent. This was supported by an ensemble FRET experiment where after

addition of ATP no measurable change in FRET efficiency appeared. By contrast,

translocation of CHD4 along a DNA molecule seems to be ATP driven, since after

addition of ATP, spFRET time trajectories exhibited stepping behavior, typical for the

movement of a molecular machine. From the proximity ratio steps, the translocation

directionality of CHD4 can be qualified. As these steps were detected in both

directions i.e. towards the 5‘ end and also the 3‘ end of DNA, we propose that CHD4 is

a bidirectional translocase. The size of the translocation step was estimated to 2-3

DNA base pairs.

We propose that the CHD4 protein without modification moves along DNA in

both directions as a molecular motor driven by symmetric chemical potential. Its

localization at particular loci, such as during double strand break signalization and

repair, is probably controlled by post-translational modifications, or by interaction with

other proteins or modified histones, creating a functional complex.

FCS analysis of MS2 phage capsid assembly

Molecular biology benefits from the ability of SMFD to investigate statistical

distributions, which can be followed in a long time scale. We used FCS to monitor the

assembly of MS2 bacteriophage capsids. Here, we employed FCS to follow changes in

the diffusion coefficient of intermediates during the assembly pathway from initial

components (capsid proteins and trRNA) to fully assembled MS2 capsids.

However, since FCS is not strictly single-molecule technique, it does not give

direct statistical distributions. Use of advanced data processing is necessary to reveal

the time dependent changes of stoichiometry of individual assembly components.

Hence, we applied singular value decomposition and regularized inverse Laplace

distribution fitting and compared their outputs.

Both methods were sensitive enough to observe a temporary kinetic trap and

provided comparable results according to data obtained by electron microscopy or

mass spectrometry. The main advantage of this distribution fitting procedure is in

characterization of diffusion times gathered for every single measured assembly step

and purified component. Thus during the progression of the assembly reaction we can

analyze changes in diffusion times (~size) of growing capsid intermediates and

observe decreasing concentration of initial components, while the concentration of

capsid is increasing. Nevertheless this method is time demanding and does not
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necessarily reveal the true and unique concentration loading of the intermediates.

By contrast, singular value decomposition quickly reveals concentration

loading of each detected factor (component). A combination of both methods seems to

be most promising. It benefits from the capability of singular value decomposition to

follow loading of individual assembly factors, which were beforehand determined by

the probability distribution fitting of measured data.

In-cell characterization of DNA structure

SMFD techniques offer unique possibilities to non-invasively probe

biomolecular structure and function in their native environment. Furthermore

biomolecules can be probed with respect to their localization, for example proteins can

be tracked and probed during their passage through different cellular compartments

and DNA properties can be investigated inside prokaryotic cells or localized in the

nucleus of eukaryotic cells. Moreover, SMFD techniques allow timing of biomolecular

studies; thus biomolecules can be studied in a particular phase of cell cycle.

Here we explored parameters critical for characterization of nucleic acid

structure using spFRET inside living E. coli cells. These parameters involve mainly

spectroscopic properties of both fluorophores forming the FRET pair. Our

measurements showed that the fluorophore properties in the cellular environment

differed from those acquired under in vitro conditions. The precision for the interprobe

distance determination from FRET efficiency values acquired in vivo was found to be

lower (~ 31%) compared to that acquired in diluted buffer (13%). Our data suggest

that despite its low precision, the in-cell FRET measurements can be successfully

applied to discriminate among various structural models.
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