## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích DĚKAN PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY

---

**prof. RNDr. František Vácha, Ph.D.**

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

tel: 389 032 244

fax: 385 310 366

e-mail: dekan@prf.jcu.cz

### Posudek školitele

Autor: Mgr. Tomáš Fessler

Předložená práce se zabývá využitím optické mikroskopie a studiem nukleových kyselin na úrovni jedné molekuly.

Během práce se autorovi podařilo získat velké množství výsledků, které byly, anebo v nejbližší době budou publikovány ve velmi kvalitních časopisech. Už to je zárukou vysoké úrovně předložené práce.

Mgr. Fessler pracoval na své práci samostatně, cílevědomě a s velkým zaujetím. Prokázal, že je schopen orientovat se v mnoha vědních oborech a efektivně zvládnout práci jak v laboratoři, tak i s literaturou. Ze zkušenosti jej mohu zařadit mezi 10 % nejlepších Ph.D. studentů, se kterými jsem pracoval. Z těchto důvodů si myslím, že není nejmenších pochyb, aby Mgr. Fessler na základě obhájené disertační práce získal titul Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 10. února 2013

prof. RNDr. František Vácha, Ph.D.